壹、教務處

五、音樂組

105-01 高雄市立高雄市立新莊高級中學音樂資賦優異教育工作小組組織要點 -----1

    105-02高雄市立新莊高級中學音樂班優秀學生入學獎助學金實施要點-------------5

1

檔案編號：105-01

高雄市立新莊高級中學音樂資賦優異教育工作小組組織要點

110年1月5日行政會議訂定

一、依據：高雄市政府教育局 100年 1月 13日高市四維教特字第 100002189號函之「高雄市

高級中等以下學校資賦優異教育班實施要點」辦理。

二、主旨：

（一） 為充分發展資賦優異學生學習潛能，陶冶其健全人格，培養良好社會應能力，並激

發其服務社會的熱忱，依高雄市高級中等以下學校資賦優異教育班實施要點設立資

賦優異教育工作小組，以推動本校音樂資賦優異教育。

（二） 本校為推動並落實音樂資賦優異教育，特依法設立「音樂資賦優異教育工作小組」

（以下簡稱本組）推動之。

（三） 本組由校長指聘請教務主任擔任召集人、其餘組長、教師代表、家長代表擔任本小

組成員。

三、組織：

編號 姓名 職稱 備註

1.  陳良傑 校長

2.  鮑遠毅 教務主任 召集人

3.  陳俊坊 教學組長

4.  李珮嘉 註冊組長

5.  李忱潔 音樂組長 音樂資優教育業務承辦人

6.  江采諭 導師 音樂資優班導師代表

7.  陳盈如 音樂教師 音樂資優班教師代表

8.  柯詩韻 家長 音樂資優班家長代表

共計 8人

四、職責：

（一） 處理音樂班學生鑑定、安置、輔導等事宜。

（二） 依循普通高級中學課程綱要，規劃音樂班專長領域課程。

（三） 依教學需要聘請具有特殊專長之教師，提本校特推會審議後聘任。

（四） 依音樂學生之性向、優勢能力、學習特質及特殊教育需求，協助進行課程規劃及學

生個別輔導計畫。

（五） 每學期定期召開一次小組會議，並得視實際需要召開臨時會議，並將決議事項提本

校特推會審議。

 五、獎勵：辦理音樂資優學生輔導業務績優之行政人員、教師等，經本小組提

           議後，送特殊教育推行委員會及教評會審議通過後，予以獎勵。

六、本組織要點由行政會議訂定，陳 校長核定後實施，修正時亦同。

2

附件

高雄市高級中等以下學校資賦優異教育班實施要點

中華民國 100 年 1 月 13 日高市四維教特字第 1000002189 號函訂定

中華民國 104 年 3 月 26 日高市教特字第 10431835100 號函修正

中華民國 109 年 8 月 20 日高市教特字第 10936461700 號函修正

一、本府教育局(以下簡稱本局)為充分發展資賦優異學生學習潛能，陶冶其健全人格，培

養其良好社會適應能力，並激發其服務社會的熱忱，依特殊教育法及其相關規定訂定本要

點。

二、本市高級中等以下學校為推動並落實資賦優異教育，應設資賦優異教育工作小組（以

下簡稱資優小組），處理資賦優異學生鑑定、安置、輔導等事宜，並應提特殊教育推行委員

會（以下簡稱特推會）審議或檢討。資優小組成員除校長指定處室主任擔任召集人外，應

包括特教組長或資優教育業務承辦人、教學組長、註冊組長、資優班教師、導師代表等，

必要時得邀請學者專家或家長代表。

三、本要點實施對象為本市各級學校(高中、國中、國小)資賦優異學生。前項所稱資賦優

異學生係指特殊教育法第四條所列六類資格者。

四、資賦優異教育班（以下簡稱資優班）學生人數之核計：

   （一）高中(職)：每班以不超過三十人為原則。

   （二）國中：每年級以不超過三十人為原則。

   （三）國小：每班以不超過三十人為原則。

五、資優班之實施，依下列方式辦理：

    (一) 國民教育階段：採分散式資優資源班、巡迴輔導班辦理。

   （二）高級中等教育階段：採集中式資優班、分散式資優資源班、巡迴輔導班辦理。

六、資優班教學課程得採下列方式進行，並由學校依據本局相關規定訂定標準，經特推

    會審議通過後實施辦理：

   （一）分散式資優資源班應按學生專長學科採外加式或抽離式辦理：

         1.外加式：利用早自修、彈性課程、課後輔導等時間進行。

         2.抽離式：利用該生原班專長學科課程時間抽離進行。

   （二）集中式資優班：學術性向資優類與藝術才能資優類集中式資優班課程主要依循普

         通高級中學課程綱要安排辦理，而專長領域課程加深加廣外，並另規劃該領域專

         業課程，專業課程節數由學校自訂。

七、資優班師資應遴聘具有資優教育合格教師證書者，如確實無法遴聘資優教育合格教師

    時，得遴聘已修畢資優教育學分達三學分或資優教育研習時數五十四小時以上者。為

    促進教師專業成長，資優班教師每學年應參加資優教育相關研習或進修十小時以上。

八、資優班師資編制：

   （一）師資編制：高中及國中每班至多三名，國小每班至多二名。本局得視學校資優班

                   學生人數彈性調整編制，並得以補助鐘點費方式辦理。每班至少編制

                   正式教師一名。

3

   （二）基於教學需要，提經特推會審議後，得聘請具有特殊專長之校內外教師或校外人

         士擔任講座或指導教師。

九、資優班鑑定時程：

   （一）高中：學術性向類資優班依據高級中等學校學術性向資賦優異學生鑑定安置流程

於每年五月至八月間辦理新生入班鑑定事宜；藝術才能類資優班依據高級

中等學校藝術才能資賦優異學生鑑定安置流程於每年依教育部相關時程

辦理新生入班鑑定事宜。

   （二）國中：就讀本市國民中學一年級學生為對象。每年三月至七月間辦理新生入班鑑

定事宜。

   （三）國小：就讀本市國民小學二、四年級學生。每年三月至五月間辦理學生入班鑑定

事宜。

十、資賦優異學生鑑定方式：

   （一）一般智能資賦優異類：參加初選學生需經專家學者、指導 教師或家長觀察推

                             薦，並檢附學習特質與表現卓越或傑出等之具體資料，審

                             核後參加。初選實施團體智力評量，通過初選後始得參加

                             複選；複選評量採個別智力評量或其他評量。

   （二）學術性向資賦優異類：參加初選學生需經專家學者、指導教師或家長觀察推薦，

                             並檢附學習特質與表現卓越或傑出等之具體資料，審核後

                             參加，初選實施專長領域性向測驗或成就測驗，通過初

                             選後始得參加複選；複選採性向測驗或成就測驗，符合鑑

                             定標準人數過多時，得加做實作評量。如以鑑定標準第十

                             五條第二、三、四款申請鑑定時，需檢附具體資料，採書

                             面審查。

   （三）國中小一般智能及學術性向資賦優異鑑定之初、複選依據 國民教育階段資優學

         生鑑定安置流程全市統一辦理，採分校報名、分校錄取。

   （四）高中學術性向類資優班由學校依據高級中等學校學術性向資賦優異學生鑑定安置

         流程辦理新生入班鑑定事宜；高中藝術才能類資優班依據高級中等學校藝術才能

         資賦優異學生鑑定安置流程參加臺灣南區高中藝術才能資優聯合鑑定。

   （五）國中小藝術才能、高級中等以下學校創造能力、領導能力及其他特殊才能等四類

資優班學生之鑑定由本局依照身心障礙及資賦優異學生鑑定標準進行鑑定工作。

   （六）經初、複選後，召開本市特殊教育學生鑑定及就學輔導會（以下簡稱鑑輔會）進

行綜合研判、確認錄取名單。

十一、資優班教師應考量資賦優異學生性向、優勢能力、學習特質及特殊教育需求進行課程

規劃，並訂定資賦優異學生個別輔導計畫。課程規劃尤應整合學校資源及社區資源，著 重創

造思考、問題解決等高層次能力及情意陶冶。其內容 可包含情意教育、人文教育、科學教

育、藝術專業課程（音樂、美術、舞蹈）及獨立研究等。

十二、資賦優異教育教學評量以個別化及多元評量方式實施。

十三、資優班學生之輔導要項：

4

（一）引導正確生涯規劃技能並安排家長、學生個別晤談，了解生涯規劃途徑。

（二）培養學生積極的自我概念，教導良好的人際溝通技巧及情緒管理能力。

（三）加強親職教育，增進親師溝通及家長輔導子女知能。

（四）對於畢業的學生宜作系統性、計畫性的追蹤輔導，並建立人才檔案。  （五）

對於學習能力優異，適合加速學習的學生，得對普通教育課程予以濃縮或抽

離。

（六）對適應不良而輔導未見改善的學生，得經特推會審議後提送鑑輔會重新安置，

輔導其回歸普通班或停止參與資優班課程。

十四、本局應組成輔導小組，定期或不定期訪視評鑑，以落實輔導工作。凡成效優良者予以

獎勵，成效不佳者輔導其限期 改善或取消辦理資優班資格。

十五、國中自設資優班，除自籌經費外，餘應比照本要點辦理。

5

檔案編號：105-02

高雄市立新莊高級中學音樂班優秀學生入學獎助學金實施要點

經 105.3.1行政會議修正通過

一、宗旨：為鼓勵臺灣南部地區國民中學音樂表現優秀畢業生就讀本校，特訂定本要點。

二、獎助對象：國中畢業學生經臺灣南區高級中等學校音樂班甄選入學管道升學本校音樂班

              之新生，其入學甄試成績達獎勵標準者。

三、獎金來源：視受獎學生人數與金額多寡依序從下列獎金來源支出。

(一) 由本校校務發展基金編列預算支付。

(二) 由本校課業輔導經費支付。

四、獎助辦法：

(1) 本項獎助學金受獎學生無需申請，由音樂組依「獎勵標準」直接自入學成績提名簽

核之。

(2) 獎勵標準及額度多寡依實際情況調整(下列額度係上限金額)，獎勵以一次為限。入

學條件以當年度南區高級中等學校音樂班聯合測驗及鑑定簡章所訂內容為準

          1.經「以競賽表現入學」－獎勵 20,000元。(國西樂各 1名為限)

          2.經「甄選入學聯合分發」－

           (1)西樂達現場分發撕榜人數前 20%者獎勵 10,000元。

           (2)國樂達現場分發撕榜人數前 20%者獎勵 10,000元。(以 3名為限)

五、本要點經行政會議通過後實施，修正時亦同。